71

拾-1、中華溝通障礙教育學會第五屆第一次會員大會第一次籌備會議記錄

一、時間：2015年 5月 31日上午 10：00起

二、地點：臺灣師範大學特教系 203會議室

三、主席：杞昭安理事長                    記錄：林寶貴

四、出席人員：林寶貴、胡冠璋、錡寶香、韓福榮、楊雅惠（請假）、杞昭安、

              林麗慧、李榮輝（請假）、蘇芳柳（請假）、梁鈞浩。

列席人員：胡心慈（請假）、林雲彬（請假）、王美芳、葉宗青、葉梅美、許婷。

五、主席報告：

1. 感謝各位對學會的支持，撥冗出席本年年會第一次籌備會議。

2. 第四屆第七次理監事會議記錄請確認（如附件一）。

                 六、林名譽理事長報告：

1. 剛剛辦完 2015穗台特教校長論壇，很多善後還沒有處理完畢，接著又要開始忙 9月的年會，

謝謝有七位理監事幫忙主持或引言穗台特教校長論壇。（請參閱附件二：第二次籌備會議記錄）

2. 今年年會的會場，昭安理事長很早就向台灣師大借到教育大樓 201演講廳做為本年度研討會會

場。

3. 3 月 7 日開完理監事會議後，我就上教育部特教通報網 PO 上本年兩岸溝通障礙學術研討會的報名

資訊。但是因為忙著穗台校長論壇的事，第一次發出會員報名九月研討會的通知五月初才發出，所

以目前報名的回條不多，請各位理監事、校長協助各單位的同仁踴躍報名參加。今年要改選理監事。

4. 本年大陸的專題演講人第一順位要邀請周曄校長不克出席，剛好最近聯絡上陳雲英教授，就試著邀

請她，沒想到她居然答應願意回台擔任專題演講人。

5. 4月 30日已經向教育部及教育局提出經費補助申請，已獲教育局如數補助 138,000元印刷費。

6. 謝謝北聰團隊這次幫忙 5月 18日兩岸特教研討會的準備和接待工作，9月 19日的年會還要再請

北聰幫忙。

7. 各場主持人及各項審查委員也均取得同意擔任;兩位分組經驗分享人也都同意。

8. 北聰、中聰、南聰、文山等單位也都同意繼續協辦。

9. 謝謝科林聽能復健中心今年還要繼續協辦聽障教育成果發表會。

10. 今天會後就要準備 6 月 4日去廣州參加華南國際幼教/特教展覽會及論壇，盧偉滔榮譽會員邀請我

們學會擔任主辦單位之一，並贈送一個 36 平方米的攤位，有很多單位把他們的宣傳品寄到我們的

攤位要參展。

11. 3月 15日我和錡寶香前理事長代表學會參加科林聽能復健中心教學成果發表會；4月 25日我代

表學會參加北聰 98週年校慶。

12. 煩請秘書長幫忙發第二次籌備工作小組會議及第二次會員或非會員報名通知。

13. 尚未回傳報名回條的籌備委員請利用第 12頁「參加意願調查表回條」填寫後留下來給我。

七、討論提案：

  提案一：本年年會的活動計畫、議程，請再確認。

   說明：請參閱附件三。

 決議：通過

72

提案二：本年聽障教育成果發表會如何進行？請討論。

 說明：請參閱附件四，請科林公司說明。

  決議：1.舞台背版請比照去年，加上「聽障教育成果發表會」活動名稱。

        2.八月會將表演單位的師生名單寄給林老師。

        3.研討會會場往年是請系代繳故學校給予半價優待，今年特教系不願意用系的名義轉帳，

後來理事長直接去學校繳納。

            4.請學會發給協辦單位感謝狀。

            5.科林的感謝狀發給「科林聽能復健中心」。

提案三：本年研討會工作進度，請討論。

  說明：參考去年的工作進度修改如下：

1. 3月 10日前寄發第一次模範聽障教育教師表揚活動報名通知。

2. 3月 10日發出大陸人士來台交流邀請函。

3. 3月 12日 請公共電視、聽語學會、科林、本會網站等單位，上網公告研討會訊息。

4. 3月 12日徵詢北聰、中聰、南聰、文山、龍江等特殊學校協辦意願。

5. 4月 10日 發出大陸專題演講人邀請函。

6. 4月 30日向教育部、教育局等二單位提出經費補助申請。

7. 5月 1日寄發第一次會員報名通知、論文邀稿通知。

8. 5月 6日寄發主持人、專題演講人、經驗分享人、評審委員邀請函。

9. 5月 31日召開第一次籌備工作會議。

10. 請科林公司 6月 8日前寄發第二次聽障教育成果發表會報名通知。

11. 7 月 25日催收專題演講、經驗分享大綱或內容。

12. 7月 27日論文截稿並進行論文審查。

13. 8月 1日向國家圖書館申請 ISBN。

14. 8月 1日召開第二次籌備工作會議。

15. 8月 3日通知論文宣讀名單及發表順序。

16. 8月 18日發出第三次會員、非會員報名通知。

17. 8月 18日向教育部索取特教法規等資料。

18. 8月 25日通知心理出版社、華騰書局、何西哲老師來參加研討會書展或發表論文。

19. 8月 30日編輯會議手冊、論文集。

20. 8月 31日聽障教育成果發表會報名截止，請告知報名單位及參加發表會師、生、家長

人數。

21. 9月 5日聽障成果發表會報名單位需提供完整發表作品。

22. 9月 5日印製會議手冊、論文集、光碟。

23. 9月 8日印製出席證明、感謝狀、研習條、餐券等。

24. 9月 18日下午 14：00分裝資料袋。

73

25. 9月 18日下午 17：00以後佈置研討會、論文發表會場。

26. 9月 19日上午 07：50-08：30舉行理監事會，09：00起舉行年會及研討會、聽障教育

成果發表會、論文發表會。

27. 9月 20日編輯研討會成果專輯。

28. 9月 20日郵寄紙本論文集給投稿但未來論文發表的作者。

29. 10月 18日前向台北市教育局經費報銷。

決議：1.9月 18日裝資料袋的時間，由上午 10：00改為下午 14：00開始。

      2.科林公司可以配合。

提案四：如何提高本年研討會報名人數？請討論。

   說明：去年此時的報名人數國內已有 50人，大陸 24人，特教通報網有 12人。目前報名人數國

內只有 27人，大陸 6人，特教通報網只有 5人。

決議：請各位理監事、協辦單位校長鼓勵學生或同仁踴躍報名參加並發表論文。

提案五：第二次籌備工作小組會議時間、地點、出席人員，請討論。

     說明：口頭說明。

決議：時間：8 月 1 日上午 10：00起。

      地點：台灣師大特教系館。

      出席人員：1.下次籌備會議請北聰及科林公司提供工作小組名單。

                2.下次籌備會議擬邀請台北市文化教育交流協會郭副總出席。

八、臨時動議：

    1.成果專輯不用沖洗照片，用電子檔 PDF即可。

    2.研討會北聰團隊幫忙照相時，請轉告負責的老師多照正面特寫照片，錄影希望再請許清標主任幫

忙。

    3.科林公司希望學會幫忙借 12月 19日下午 13：00~17：00特 114視聽教室。

    4.今年論文集、成果專輯如果江德仁無法開發票時，昭安理事長會請其他印刷廠幫忙解決。

    5.準備一張小桌子給何西哲老師介紹他新出版的口吃書籍。

    6.會議手冊的議程要記得把蔡明蒼主任改成蔡明蒼校長。

九、散會